Ex. lib. Brest. Recog. 22 fol. 89.

XLVI. Literae secundarum restium, ut omnes ad arma contra hostes sumenda parati promptique sint.

Bidgostiae. Febr. 13.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. princeps Transylvaniae. Universis et singulis palatinis, castellanis, dignitariis, officia-

ibus, baronibus, capitaneis, vicecapitaneis, burgrabiis, nobilibus, proconsulibus, advocatis, scabinis, communitatibus et aliis omnibus tam publicis quam privatis personis, iis praesertim qui ad bellicam generalem motionem de jure et more antiquo tenentur, sincere et fidele nobis dilectis gratiam nostram regiam. Sincere ac fidele dilecti. Admonuirus vos non ita pridem primis restium literis, quae et quanta pericula imminent reipublicae ab hostibus circumquaque vicinis omnem vim atque crudelitatem nobis machinantibus, quid sane studium atque conatus intra hoc breve temporis spatium non solum aliqua in parte non remiserunt, sed auxerunt etiam multis gradibus, ita ut jam in armis esse et illorum atrocitate nostros homines et terras petere dicantur. Illis ergo resistendum esse nec alio praesidio quam eo, cuius nobis proxime superioribus comitiis ab omnibus statibus potestas facta est, expeditionis scilicet bellicae motionis generalis, quam jam ipsis literis indiximus, atque de omnibus iis, quae usus et necessitas talis belli requirit, tempestive comparandum edocuimus. Nunc iterum iis secundis literis restium, quas de more antiquo ad vos mittimus, mandamus, ut jam tandem de hac ipsa bellica expeditione cogitetis, ad eamque vos ab armis, viris, equis, curribus, commeatibus, et reliquo omni bellico apparatu sic comparetis, ut cum tertii literis jam ad ipsum bellum gerendum vos evocaverimus, paratos vos et sat bene ab omnibus rebus, quas usus belli poscit, instructos inveniamus, secuturi ductum nostrum, quo res et necessitas reipublicae vocabit. Interim autem donec ipsae tertiae restes prodeant, judicia consueta exerceantur, res familiares et publica curet. Et hae literae ut primum per capitaneum loci evulgatae, et ad vos transmissae fuerint, volumus, ut ab uno quoque vestrum ad alium vicinum statim perferantur, et ultimus tandem eas in manus capitanei nostri remittat. Secus autem facere pro gratia nostra aut sub poena amissionis suorum bonorum omnium non audeat. Datum Bidgostiae die XIII mensis Februarii, anno Domini millesimo quingentesimo septagesimo septimo, regni vero nostri anno primo. Ad mandatum S. R. Majestatis proprium.

Ex libr. Przed. Recog. 25 fol. 303.

*XLVII. Literae a Stephano rege ad consules civitatis
Varsaviensis de Gedanensium mercibus confiscandis.*

Bidgostiae Febr. 13.

Actum feria sexta ante dominicam
Reminiscere.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque etc., nec non Transylvaniae princeps. Universis et singulis tam ecclesiasticis quam saecularibus, principibus, ducibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, praelatis, baronibus, palatinis, castellanis, capitaneis, vicecapitaneis, burgrabiis, dignitariis, officialibus, equitibus civitatum, oppidorum et aliorum locorum, per regnum magnumque ducatum Lituaniae et alias provincias dominii nostri degentibus, praesertim vero ac nominatim magistratui et civibus omnibus civitatis nostraræ Warschoviensis, sincere ac fidelibus nostris dilectis gratiam nostram regiam. Sincere et fideles dilecti. Arbitramur neminem vestrum latere, quid nobis et reipublicae negotii intercedat cum Gedanensibus civibus, ut semel amplexa temeritate et rebellione adversus nos et ipsam rempublicam, quominus nobis et ipsi reipublicae debitam fidem atque obedientiam in his felicibus auspiciis suscepti regiminis nostri praestarent; etiam sumptis armis et oppositis copiis, ab ea obedientia se subducere et a republica sejungere conati sunt. Et nos quidem pro affectu nostro benigno, ut erga subditos decuit, tentatis omnibus rationibus, per quas ad saniorem mentem eos reducere posse arbitrabamur, cum nihil nos proficere, et vero illos in dies magis ac magis insolescere videbamus, ut nunc postremo ad propositas a nobis illis pacis et clementiae nostrae consequentes aequissimas conditiones, posteaquam satis nos luserint et tempus frustra deliberationibus suis extraxerint, et postremo tandem superbum et contumeliosum responsum nobis protulerint, ex quo nihil aliud quam temeritatem illam et obstinatum in rebellione animum

deprehendimus: non amplius ergo hanc illorum insolentiam ferendam esse censuimus. Ideo decretum nostrum antehac ex legitimo judicij processu in eos tanquam rebelles et criminis majestatis laesae reos latum, prosequendum et in debitam exequutionem esse deducendum auctoritate nostra regia et de sententia consilii nostri duximus. Itaque jam ad conquirendum et confiscandum illorum bona ad omnia loca, in quibuscumque reperiri possint, dimisimus nostros inquisidores et ipsius decreti nostri exequutores, inter quos hunc generosum Joannem Thomam Drogiewski secretarium nostrum ad vos et civitatem vestram ac omne territorium ejus mittimus, qui ea omnia bona, facultates, opes, mercantias, pecunias, debita, credita, deposita, supellectilia, familiam et alias cujuscunque denominationis res, quaecunque nominis, juris ac proprietatis Gedanensium civium esse reputabuntur, inquirat, conscribat et arresto subjiciat. Volumus ergo et serio mandamus vobis omnibus, ut ea ipsa bona et nomina Gedanensium coram ipso generoso Joanne Thoma Drogiewski vere ac sincere profiteamini, ac ipsummet etiam eadem scrutari et perquirere sinatis, nihil occultantes aut quoquo modo ea avertire audentes, sub pena peculatus et ammissione omnium facultatum vestrarum. Et insuper quoscunque ipse mandatarius noster ad eam inquisitionem commodius perficiendam ad se vocandos e medio illorum corporali juramento scrutandum censuerit, ut eos coram ipso mandatario nostro comparere et hujusmodi inquisitioni satisfacere cogatis et compellatis. Proponentes etiam, sicut et nos per has literas proponimus praemia his, quicquid deprehensum ad nos et ipsum nostrum inquisitorem detulerint, tertiam scilicet partem; promittentes illis omnes securitatem ab omnibus damnis et noxis, si quas forte ex tali delatione se contracturos arbitrarentur, a quibus nos salvos, immunes ac indemnes ipsos omnino esse volumus ac praesentibus decernimus. Qui vero dolo malo occultaverint res rebellium istorum vel deferre noluerint, irremissibiliter punientur. Porro sic scrutata et inventa in acta vestra referri et inventarium earum rerum omnium confici, atque ad nos authentice sub sigillo civitatis vestrae transmitti curetis. Quae quum sic disposita et vestrae custodiae, prout ipse mandatarius noster ordinaverit, tradita fuerint, ea di-

ligenter et fideliter custodiatis et asservetis ad pleniorum posthac de his omnibus a nobis informationem. Eodem modo prohibemus, ne quis ad eandem civitatem commeatum immittat, vel ad invehendum vendat, aut aliquid cum civibus Gedanensibus commercii et conversationis habeat, sub poenis de jure communi irrogandis. Et aliter facere non ausuri pro gratia nostra debitoque suo et sub poena superiorius proposita. Datae Bidgostiae XIII die mensis Februarii, anno Domini MDLXXVII regni nostri anno primo.

Stephanus rex subscrispsit.

Ex libr. Cons. Ant. Vars. 8 fol. 148.

XLVIII. Constitutio consulum civitatis Varsaviensis de persolvenda contributione bellica.

Varsaviae Febr. 23.

Actum sabbato pridie dominicae
Invocavit.

*C*onvocata communitate plebis civitatis Antiquae Warschoviensis per officium consulare, eidem autoritate propria injunxit atque demandavit, ut omnes et singuli tam intra quam extra civitatem degentes et commorantes pecuniam contributionis pro bellica expeditione dupla constitutam a feria tertia proxima ad unius septimanae decursum sub simili alia summa persolvant et componant. Quod si aliqui civium reperti fuerint, qui suo praesenti mandato inobedientes fuerint eamque contributionem solvendam neglexerint vel quovis modo non curaverint, hi per exactores debebunt pignorari. Quibus pignoratis, si ad triduum pignora non exemerint atque pecuniam dictae jam contributionis non solverint, vendi debebunt, vt ita et contributio praefata et poena succubita consequeretur. Eam porro pecuniam contributionis percita

pient et asservabunt hic in civitate Antiqua duo ex scabinis et totidem ex communitate, in suburbis vero officiales constituti eidem pecuniae exigendae et colligendae vacabunt, exactam et collectam in praetorium ad illos sex viros electos et constitutos delaturi atque illis tradituri.

Ex libr. Consul. Ant. Vars. 8 fol. 143.

XLIX. Debita per cives Varsavienses Gedanensibus contracta juxta mandatum S. R. Majestatis denunciantur.

Varsaviae Febr. 23.

Actum sabbato pridie dominicae
Invocavit.

*O*fficium consulare satisfaciendo literis S. M. Regiae, domini, domini sui clementissimi, per generosum d. Joannem Thomam Drogiewski secretarium et mandatarium ejusdem Majestatis Regiae productis de data Bydgostiae tredecima die mensis Februarii anni praesentis, convocatis omnibus ordinibus ac communitate plebis civitatis Antiquae Warschoviensis iisdem omnibus et singulis demandavit, ut juxta hoc ipsum mandatum, quod in ipsorum omnium praesentia est publice lectum, sese gerant bonaque ac debita civium Gedanensium, de quibus aliquam habere possint scientiam, eidem officio sub poenis de jure sancitis praesentent et denuncient.

In primis itaque ex relatione famati Joannis Magnuski consulis debiti per eum Rudingero Azbi civi Gedanensi retenti comperti sunt centum et tredecem floreni.

Item ad famatum Franciscum Szela proconsulem Warschoviensem debiti Petri civis Gedanensis exstant floreni vingtini tres minus uno orthone.

It. ad famatos Joannem Zaydlic et Michaelm Kranich communis negotiationis socios debiti von der Linden retenti exstant floreni quinquaginta duo.

It. debiti Valentini Thim Gedanensis floreni sexaginta quatuor grossi 26½.

It. debiti Georgii Bronn flor. octuaginta.

It. ad famatum Jacobum Gembka debiti Wolter Mazur Niderlanensis exstant centum et septuaginta floreni.

It. ad famatum Albertum Kukliński debiti Adriani Miller civis Gedanensis restant viginti floreni magis vel minus.

It. ad honestum Salomonem Uffnagiel debiti Christini et Joannis Swarcz de terra Zalstinensi restant floreni centum et quinquaginta.

It. ad Czarnaczki debiti Lodovici civis Gedanensis restant floreni centum quinquaginta quatuor magis vel minus.

It. ad providum Matthiam Cholewa Christini civis Gedanensis exstant floreni octo.

It. ad famatum Gregorium Schulc pulveris tormentorum exstat unus centenarius Georgii Czimpel civis Gedanensis.

It. ad famatum Jacobum Gis debiti Rudingeri Azbi exstant floreni trecenti et quadraginta.

It. ad providum Laurentium vitreatorem debiti Jacobi Lissowski exstant floreni quindecim grossi viginti duo.

It. ad crumenarium Papuga dictum debiti Georgii Czimpel pro pinguedine piscium exstant floreni viginti duo cum medio.

Quantum autem attinet personam Andreae Schwichtemberg civis Posnaniensis, qui huc Warschoviam venerat, eum ac bona ipsius omnia penes ipsum existentia officiose sigillo civili minori civitatis Antiquae Warschoviensis obsignata praefatum officium consulaire ad S. M. Regiam dominum dominum clementissimum per praedictum generosum Thomam Drojewski remisit et remittit praesentibus eo, quod se literis S. Mtis. R. est tutatus.

Ex libr. Consul. Ant. Vars. 8 fol. 144.

L. Debita per Gedanenses civibus Varsaviensibus contracta.

Varsaviae Febr. 23.

Actum sabbato pridie dominicae
Invocavit.

In contrarium autem debita per Gedanenses civibus Warschoviensibus haec retenta sunt juxta ipsorum affirmaciones. In primis successoribus seu heredibus famati olim Victorini Eichel consulis Warschoviensis per Joannem won Kempa civem Gedanensem, quinque millia florenorum polonicalium sunt retenta.

It. famato Antonio Cazimiro S. Reginalis Majestatis aromatario consuli Warschoviensi per Andream Dobrosz et Danielem apothecarium cives Gedanenses retenti sunt ducenti floreni polon. magis vel minus. Circa vero praefatum Antonium dictorum Gedanensium passularum vulgo Rozinek ipsi ad vendendum commissarum et depositarum quinque vasa sunt relicta, sed jam sunt corruptae.

It. nobili ac famato Malchiori Walbach consuli Warschoviensi per Michaelm Kiczbor civem et mere catorem Gedanensem retenta sunt undecem millia floren.

Eidem per Joannem won Kempa retenti sunt mille floreni.

Eidem per Hanus und Lodwig won Werdth retenti sunt floreni octingenti et quinquaginta.

Eidem per Joannem et Stephanum Loisios retenta sunt novem millia florenorum polonic.

Eidem per Thibus Majer floreni 800 sunt retenti.

Ex libr. Consul. Ant. Vars. 8 fol. 144.

*LI. Literae Stephani regis ad consules civitatis
Varsaviensis de haereticis extirpandis.*

Bidgostiae Mart. 11.

Actum sabbato ante dominicam
Judica.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc., nec non princeps Transylvaniae. Famatis proconsuli, consulibus, advocate, scabinis, contuberniis et toti communitati civitatis nostrae Warschoviensis, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. Famati, fideles nobis dilecti. Intelleximus isthic in civitate nostra Warschoviensi exoriri dissensiones et contentiones non mediocres civium inter se eam potissimum ob causam, quod aliqui nationis germanicae cives inveniantur, qui praetextu religionis obedientiam magistratui in his, quae ad leges et consuetudines ordinemque bonum in civitate servandum pertinent, non praestant et privata conventicula societasque sibi facient, et religiones novas in illaque civitate nunquam antea auditas exercent, et religionis nomine se turcentur, quominus ordinariae ac legitimae potestati ac jurisdictioni magistratus civilis obedient. Experientia quidem didicimus, parvas hujusmodi odiorum et dissensionum scintillas in magnam erumpere flamمام solitas esse. Ideoque ne id fieret in hac praesertim civitate, quae unius religionis ornamento decorata, quietem et concordiam civilem hucusque praecclare servavit, providendum nobis esse putavimus et in primis omnibus in universum mandamus, ut pacem et concordiam civilem servent, contentiones et dissensiones privatas et publicas deponent, juxta legum et consuetudinum antiquarum praecriptum vivant, magistratus in suo honore ac dignitate permaneat, huic obedientia licita et honesta praestetur. Si qui vero sunt, qui praetextu religionis hanc sociatem et concordiam civilem odiis et contentioneibus dissuere et lacerare sive clam sive publice praeumpserint et magi-

stratui debitum honorem et obedientiam praestrae noluerint, aliaque superius expressa facere attentaverint, contra tales edictum sive decretum generale in talibus alias observatum, poenasque in eis contentas tam pro nostra quam civitatis parte exercendas ac exequendas esse censemus, declaramus et decernimus. Etsi enim libertatem hanc cuique sartam et tectam esse, ita suadente lege, volumus, tamen ubi dignitatis et superioritatis nostrae, tum etiam tranquillitatis publicae causa agitur in nostra potissimum civitate, in qua arbitrio nostro justo et legitimo standum est, nolumus omnino de jure nostro regali quicquam imminutum esse, ut alicui ex subditis et civibus nostris permittamus et concedamus pro voluntate ratione sua, quod cupiant et velint facere et non potius efficere, ut omnes incolae jura, privilegia, consuetudines, receptas et antiquo usu approbas, et quod maximum est nostrum magistratusque in loco nostro constituti, ita ut initio regni nostri isthic offendimus, tam in his quae ad Deum et religionem, quam etiam quae ad politica spectant, exemplum imitentur. Quod ad omnium notitiam deducendi mandamus, easque in omnibus punctis et clausulis exequantur, sub pena gravissima arbitrio nostro imponenda. Datum Bydgoszczie die undecima mensis Martii, anno Domini MDLXX septimo, regni vero nostri anno primo.